

BRAȘOV

RAPORT
de monitorizare și control al comisiei de monitorizare a respectării prevederilor
codului drepturilor și obligațiilor studentului
An universitar 2023/2024

Bază legală:

- A. *Legea 199/2023, Legea învățământului superior, art.126, alin.3;*
- B. *Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului AFAHC E2-R0_2024, art.8;*

1. Factor declanșator:

Urmare a monitorizării și evaluării continue a activității din cadrul instituției, comisia de specialitate CS4 numită prin Anexa 2 la HS din 2 decembrie 2024, în componența:

Președinte:	Lt.col. lect.univ.dr. Cornel ARAMĂ
Membri:	Lect.univ.dr. Ramona HĂRȘAN
	Sd.plt. adj. Rareș Iorga,

a elaborat prezentul raport în baza prevederilor:

- ***Legii 199/2023, Legea învățământului superior, art.126, alin.3 (extras):***
“Fiecare instituție de învățământ superior institue un sistem de aplicare și monitorizare a respectării prevederilor Codului drepturilor și obligațiilor studentului. [...]”
și
- ***Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului AFAHC E2-R0_2024, art.8 (extras):***
“(1) *Senatul Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” stabilește comisii de specialitate (care pot avea caracter permanent sau temporar), prin care controlează activitatea conducerii executive a instituției și a consiliului de administrație.*”
[...]
„(5) *În afara comisiilor enumerate la alineatul 2 al articolului curent, Senatul AFAHC poate stabili și alte comisii de specialitate, prin intermediul cărora să își poată îndeplini atribuțiile. Structura și componența nominală a fiecăreia dintre aceste comisii sunt aprobate de plenul senatului.*”
[...]
„(7) *Rapoartele de monitorizare și control ale comisiilor de specialitate sunt prezentate cel puțin o dată pe an (în luna martie) în plenul Senatului AFAHC, stând la baza rezoluțiilor viitoare ale senatului.*”

Precizare:

Prezenta comisie, urmare a faptului că își desfășoară activitatea de la data numirii (2 decembrie 2024), s-a aflat în imposibilitatea monitorizării anului universitar 2023-2024. Astfel, prezentul raport va analiza situația respectării prevederilor codului drepturilor și obligațiilor studentului sub formă de raport constatat pentru perioada menționată și va evalua stadiul actual în domeniu.

2. Mod/metode de lucru:

În vederea documentării pentru elaborarea prezentului raport, comisia de specialitate a senatului CS4 a utilizat următoarele modalități de lucru:

01. studiul legislației în vigoare (vezi capitolul *Referințe* la prezentul raport);
02. studiul regulamentelor specifice M.Ap.N., precum și a celor interne Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” Brașov (în continuare, AFAHC);
03. studiul referințelor în domeniul de interes specifice rețelei Intraman;
04. studiul online (Internet) și accesarea surselor identificate cu privire la rapoarte similare în domeniul monitorizării și controlului respectării prevederilor codului drepturilor și obligațiilor studentului.

3. Constatări:

Urmare a activităților menționate la punctul 2 comisia a constatat următoarele:

3.1 Urmare a metodelor de lucru 01 și 02 de la punctul 2:

3.1.1 Conform [3] – (vezi *Referințe - Statutul studentului militar*):

“Art. 3. – *Studentii militari beneficiază de drepturile prevăzute în Codul drepturilor și obligațiilor studentului, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 4394/2024, mai puțin cele prevăzute la art. 12 alin. (2) lit. c) și f), precum și la art. 14 alin. (1) lit. c), precum și de drepturile menționate în ordinele, regulamentele și instrucțiunile proprii, specific Ministerului Apărării Naționale.*”

„Art. 4. – *Studentii militari au pe lângă obligațiile prevăzute în Codul drepturilor și obligațiilor studentului, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 4394/2024 și următoarele obligații: [...]*”

Anexa nr.1 la Statut - CONTRACT DE STUDII UNIVERSITARE:

“[...]2. Studentul militar se obligă:[...]”

c) să cunoască și să respecte [...], **Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din Universitatea/Academia**,[...]

3.1.2 Conform [4]:

“ART. 2

(1) *Prezentul cod cuprinde drepturile și obligațiile studenților înmatriculați în instituțiile de învățământ superior.*

[...]

(3) *Studentii înmatriculați în instituțiile de învățământ superior militar și învățământul de informații, de ordine publică și de securitate națională beneficiază de drepturile și obligațiile stipulate în prezentul cod dacă acestea nu contravin drepturilor și obligațiilor care decurg din reglementările elaborate de structurile abilitate din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională.*”

3.1.3 Conform [4]:

“ART. 3

(1) *Senatul universitar adoptă Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului, la propunerea studenților, prin reprezentanții aleși ai acestora și prin organizațiile studentești reprezentative legal constituite, după caz, cu respectarea prevederilor legale, în termen de cel mult 60 de zile de la publicarea prezentului cod în Monitorul Oficial al României, Partea I.*

(2) *Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului prevăzut la alin. (1) se elaborează de către fiecare instituție de învățământ superior în baza prevederilor prezentului cod.*”

3.1.4 Conform [4]:

“ART. 6

(1) Fiecare instituție de învățământ superior **instituie un sistem de monitorizare** a respectării prevederilor prezentului cod, în care sunt implicați studenții reprezentanți în structurile decizionale ale instituției de învățământ superior **și asociațiile studențești reprezentative legal constituite**.

(2) **Asociațiile studențești legal constituite pot elabora anual un raport** privind respectarea prevederilor prezentului cod în fiecare instituție de învățământ superior/facultate din sistemul național de învățământ, pe care îl înaintează conducerii instituției de învățământ superior/facultății.

[...]

(6) Sistemul de monitorizare a respectării prevederilor prezentului cod **este parte din sistemul de asigurare a calității**, conform prevederilor legale.”

3.1.5 Conform Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului AFAHC E2-R0_2024, art.8, alin. (6):

“Comisiile de specialitate își desfășoară activitatea după **regulamente proprii, adoptate în plenul senatului**.”- se utilizează pluralul substantivului “regulament”, cu acordul predicatului cu subiectul în mod corespunzător, “**adoptate**”, de unde rezultă necesitatea existenței unui regulament dedicat comisiei CS4.

3.2 Urmare a metodei de lucru 03 de la punctul 2:

3.2.1 Urmare a studiului referinței [1] - **Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului AFAHC** comisia a constatat că:

- documentul a fost aprobat în ședința Senatului Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din data de 19 mai 2023, **înainte de** apariția M162/2024 și OME 4394/2024 ([3] și [4] la Referințe), acte legislative ce induc modificări majore în conținut;
- documentul **a fost elaborat în baza Legii educației naționale nr. 1/2011 și a Cartei universitare a Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, E3-R2, avizate de Ministerul Educației și Cercetării prin adresa nr. 8542/18.02.2021 și adoptată de senatul universitar, conform hotărârii nr. A1532/04.03.2021, ambele fiind abrogate în prezent;**
- Art. 7, lit. d) face referire la Legea nr.571/2004 care, între timp, a fost **abrogată și înlocuită** cu Legea 361/2022;
- Art. 9, lit. a) prevede clar că **modificarea documentului are loc la schimbarea cadrului legal.**

3.2.2 Urmare a studiului referinței [2] - comisia a constatat că noul “**Cod universitar al drepturilor si obligațiilor studentului din AFAHC**” **se află în lucru** în vederea ralierei la noua legislație, fără a se preciza un termen de finalizare.

3.2.3 Urmare a studiului referinței [2] - comisia a constatat că **se află în lucru “Regulamentul de organizare si funcționare a comisiilor de specialitate ale Senatului AFAHC”** având un termen de finalizare depășit (noiembrie 2024).

3.3 Urmare a metodei de lucru 04 de la punctul 2:

La studiul online (Internet) și accesarea surselor identificate cu privire la rapoarte similare în domeniul monitorizării și controlului respectării prevederilor codului drepturilor și obligațiilor studentului, comisia a constatat că, **în toate situațiile identificate, documentele au fost întocmite de către asociațiile/ligile/organizațiile/alianța națională a organizațiilor studențești** de pe lângă universitățile identificate, după cum urmează:

- unibuc.ro – Asociația studenților din Universitatea București;
- ugal.ro – Liga studenților din Universitatea “Dunărea de Jos” Galați;

- cig.ase.ro – Asociația Studenților în Contabilitate și Informatică de Gestiune/ASCIG, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune/ASE București;
- anosr.ro – Asociația Națională a Organizațiilor Studentești din România/ANOSR – raport sinteză al tuturor organizațiilor studentești;
- usamv.ro – Asociația studenților de la Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară/USAMV București.

4. Concluzii:

Conform:	Baza legală:	Rezultă (conf. situației din prezent):	Precizări (referitoare la an univ. 2023-2024):
3.1.1	M162/2024, Art. 3, 4 și Anexa nr. 1, pct. 2, lit. c)	- necesitatea/obligativitatea legislativă a existenței unui <i>Cod universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din AFAHC</i> în conformitate cu legislația în vigoare	La nivel AFAHC exista E2-R2 a <i>Codului universitar al drepturilor și obligațiilor studentului</i> , dar acesta nu era/este actualizat în conformitate cu L.199/2023
3.1.2	OME 4394 /2024, Art. 2, alin. (1) și (3)		
3.1.3	OME 4394 /2024, Art. 3, alin. (1) și (2)	În prezent, la nivel AFAHC, nu există un <i>Cod universitar al drepturilor și obligațiilor studentului</i> elaborate conf. OME 4394/2024	Idem
3.1.3		Reprezentanții aleși ai studenților și/sau organizațiile studentești reprezentativ legal constituite la nivel AFAHC nu au înaintat în termen de cel mult 60 de zile de la publicarea OME 4394/2024 în Monitorul Oficial al României, Partea I (22 mai 2024) propuneri privind elaborarea <i>Codului universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din AFAHC</i> .	Neaplicabil la nivel an universitar 2023-2024.
3.1.4	OME 4394 /2024, Art. 6, alin. (1) și (2)	În cadrul sistemului de monitorizare a respectării prevederilor <i>Codului universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din AFAHC</i> nu sunt implicate și asociațiile studentești reprezentative legal constituite.	Valabil și pentru anul univ. 2023-2024.
3.1.4	OME 4394 /2024, Art. 6, alin. (6)	Nu s-a identificat vreo modalitate prin care sistemul de monitorizare a respectării prevederilor <i>Codului universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din AFAHC</i> este parte din sistemul de asigurare a calității, conform prevederilor legale.	Valabil și pentru anul univ. 2023-2024.
3.1.5	Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului AFAHC E2-R0_2024, art.8, alin. (6)	La nivel AFAHC nu există un regulament de funcționare a comisiei de monitorizare a respectării prevederilor codului drepturilor și obligațiilor studentului din cadrul instituției.	Valabil și pentru anul univ. 2023-2024.
3.2.1	Codul universitar al drepturilor și	<i>Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului AFAHC</i> , E2-R2, nu este întocmit în baza Legii 199/2023, ci în baza Legii 1/2011.	Valabil și pentru anul univ. 2023-2024.

3.2.1	obligațiilor studentului AFAHC, E2-R2	<i>Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului AFAHC</i> , E2-R2, nu este întocmit în baza M162/2024 și OME 4394/2024.	Neaplicabil la nivel an universitar 2023-2024.
3.2.1	Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului AFAHC, E2-R2, Art. 7, lit. d)	<i>Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului AFAHC</i> , E2-R2 face referiri la Legea nr. 571/2004 care, între timp, a fost abrogată și înlocuită cu Legea 361/2022.	Valabil și pentru anul univ. 2023-2024.
3.2.1	Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului AFAHC, E2-R2, Art. 9, lit. a)	<i>Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului AFAHC</i> , E2-R2, nu a fost modificat la schimbarea cadrului legal, așa cum prevedea.	Valabil și pentru anul univ. 2023-2024.
3.2.2	Referința [2]	Noul “ <i>Cod universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din AFAHC</i> ” se află în lucru în vederea ralierei la noua legislație, fără a se preciza un termen de finalizare.	Neaplicabil la nivel an universitar 2023-2024.
3.2.3	Referința [2] Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului AFAHC E2-R0_2024, art.8, alin. (6)	Se află în lucru un “ <i>Regulament de organizare și funcționare a comisiilor de specialitate ale Senatului AFAHC</i> ” având un termen de finalizare depășit (noiembrie 2024), cu mențiunea că (vezi pct. 3.1.5), în conformitate cu prevederile <i>Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului AFAHC E2-R0_2024</i> , art.8, alin. (6), ar trebui să existe regulamente de funcționare pentru fiecare comisie de specialitate în parte, nu unul singur valabil pentru toate.	Neaplicabil la nivel an universitar 2023-2024.
3.3	Link-uri internet conf. 3.3	Raportul de monitorizare și control al comisiei de monitorizare a respectării prevederilor Codului drepturilor și obligațiilor studentului este întocmit de către asociațiile/ligile/organizațiile care sunt constituite la nivel AFAHC.	Neaplicabil la nivel an universitar 2023-2024.

5. Cauze ale disfuncțiilor constatate

- 5.1 La nivel an universitar 2023-2024 (valabil și în prezent): neactualizarea *Codului drepturilor și obligațiilor studentului din cadrul AFAHC*, E2-R2, în conformitate cu legislația în vigoare și cu precizările proprii.
- 5.2 Reprezentanții aleși ai studenților și/sau organizațiile studențești reprezentativ legal constituite la nivel AFAHC nu au înaintat în termen de cel mult 60 de zile de la publicarea OME 4394/2024 în Monitorul Oficial al României, Partea I (22 mai 2024) propuneri privind elaborarea noului *Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din AFAHC*.

6. Propuneri:

- 6.1 Întocmirea cu maximă celeritate a noului *Cod universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din AFAHC* în condițiile precizate de legislația și regulamentele în vigoare.
- 6.2 Întocmirea cu maximă celeritate a unui *Regulament de funcționare a comisiei de monitorizare și control a respectării Codului universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din AFAHC* sau a unui *Regulament de funcționare a (tuturor) comisiilor de specialitate ale Senatului universitar din cadrul AFAHC*, dar acest fapt coroborat cu modificarea *Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului AFAHC E2-R0_2024, art.8, alin. (6)* prin înlocuirea sintagmei “Comisiile de specialitate își desfășoară activitatea după **regulamente proprii, adoptate** în plenul senatului.” prin „Comisiile de specialitate își desfășoară activitatea **după un regulament propriu, adoptat** în plenul senatului.”.
- 6.3 Precizarea clară, prin act intern, a modului de elaborare a Raportului privind respectarea Codului drepturilor și obligațiilor studentului din cadrul AFAHC în condițiile menționate de legislația în vigoare.

Referințe:

- [1] *Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului Academiei Forțelor Aeriene “Henri Coandă” Brașov, aprobat în ședința Senatului Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din data de 19 mai 2023;*
- [2] 2025 V8 Grafic ACTUALIZARE metodologii-regulamente-proceduri, sursa: \\1932-FS\Public\5. Senat\3DEZBATERE PUBLICA COMUNITATE ACADEMICA Regulamente metodologii ra poarte AFAHC 01932, accesat: 14.03.2025/11.50 - rețea Intraman;
- [3] M162/2024, Ordinul ministrului apărării naționale pentru aprobarea Statutului studentului militar;
- [4] Ordinul ministrului educației nr. 4394/2024 de aprobare a Codului drepturilor și obligațiilor studentului.

COMISIA DE MONITORIZARE A RESPECTĂRII PREVEDERILOR CODULUI DREPTURILOR ȘI OBLIGAȚIILOR STUDENTULUI

Președinte:

Lt.col. șef lucr.

dr.ing. Cornel ARAMĂ

Membri:

Lector univ.

dr. Ramona HĂRȘAN

Student

Plt.adj. Rareș IORGA